01.02.001

REPÚBliCA FEDERATIVA DIÁRIOSALVADOR, BAHIA, QUINTA-FEIRA;- - .
DO BRASIL22 DE NOVEMBRO DE 2012
ESTADO DA BAHIA OFICIALExecutivo• ANO XCVII- N' 2 1.001

\. .

buições legais e regimentais , RESOLVE dispensar, a pedido, JOSEFA NElMA CORDEIRO

NOGUEIRA, cadastro na 152.679, da Função Gratificada de Assistente de ,~erviço, símbolo

FG-3, deste Tribunal. .

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N° 250, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri

buições legais e regimentais, RESOLVE designar a servidora MARYSTElLA DA SILVA DE

SOUZA, cadastro na 749.539 , para a Função Gratificada de Assistente de Serviço, simbolo

FG-3, deste Tribunal
CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N° 251, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui

ções legais e regimentais, RESOLVE excluir o nome da servidora VANIA ALENCAR MATTA

PIRES e incluir o nome dos servidores JOSE LUIS GALVÃO PINTO BOM FIM e SIMONE MA

RIA VENTURA DE OLIVEIRA como membros da Comissão instituida pelo Ato na 246/12 de

08/11/2012, publicado no DOE de 09/11/2012 .

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N° 252, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui- 'o.

ções legais e regimentais, RESOLVE considerar exonerada, a pedido, a partir de 20/11/2012,

JOILMA SANTOANNA FAVERO do cargo efetivo de Analista de Controle Externo.

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N.o 253 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012.

Altera , para o exercício de 2012, o Orçamento Analítico do Tribunal de Contas do Estado - TCE,

na forma que indica e dá outras providências. ."" .. <t,.r

O VICE- PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no exerCício da

Presidência e no uso das suas atribuições legais e regimentais que lhe confere o artigo 20

, inciso

111, da lei Complementar n.o 005 de 04/12/91, combinado com o artigo 60

, VI , do Regimento Inter

no desta Corte e na conformidade do disposto no parágrafo 80 do artigo 27, da Lei n.o 2~22, de

11/04/66, com as alterações introduzidas pelas Leis nas. 2.588, de 10/10/68 e 3.737, de 30/11/79

,e tendo em vista a lei nO 12.503, de 29/12/2011 , publicada no D.O.E .de 30/12/2011.

RESOLVE:

Art. 1 ° - Promover, na forma do Anexo I, a alteração do Orçamento Analltico do Tribunal de
Contas do Estado TCE, para o exercício de 2012, aprovado pelo Ato n0001, de 02.01.2012

Art . 2° - Revogam-se as disposições em contrário.

Salvador, 21 de novembro de 2012

ZILTON ROCHA
Conselheiro Presidente
Alteração de Orçamento Analítico
Orçamento Fiscal e/ou Seguridade Social Poder Legislativo

Natureza da Fonte AcréscimoPrograma de Trabalho(Especificação) AnulaçãoCódigo
Despesa

Diretoria Administrativa e Financeira-DIRAF

3390.33 37 18.000,0001.032.161.2137 Aud~oria e Fiscalização Contábil. Financeira.
Orçamentária, Operacional e Patrimonial do Estado

373390.36 4.000,00

3390.39 40 .000,0037

3390.14 37 20.000,00

3390.35 24 000,0037

3390.47 37 18.000,00

Total da Unidade 62.000,00 62.000,00

SÚMULA DA ATA DA 39" SESSÃO ORDINÁRIA DA 1" CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA, REALIZADA EM 14 DE NOVEMBRO 2012.

Ás 15:00 horas, foi aberta a Sessão, sob a Presidência do Exmo Sr. Cons. ANTÓNIO 'HO
NORATO. Presentes o Exmo. Sr. Conselheiro FILEMON MATOS e o Exmo. Sr, Substituto de
Conselheiro Auditor ALMIR PEREIRA DA SILVA, convocado com base no art. 57, § 1°, da Lei
Complementar nO 05/91, com redação dada pela lei Complementar nO 27/06,- Procurador do
Ministério Público Especial: Dra. CAROLINA MATOS ALVES COSTA.- Representante da Procu

" 	 radoria Especializada junto a este Tribunal: Ora. ALINE AZEVEDO NUNES. A Ata da 38" Sessão
Ordinária, realizada em 07 de novembro, foi aprovada.- Na oportunidade, o Exmo Sr. Conse
lheiro Antônio Honorato, trouxe o processo TCE/001495/2009, de interesse de Osvaldo Santos
Nascimento, cuja vista foi devolvida á Presidência em 07 de novembro do corrente ano, com o
objetivo de encaminhá-lo ao Gabinete do Exmo. Sr. Conselheiro Filemon Matos, para a adoção
das providências devidas

JULGAMENTO: APOSENTADORIAS: RELATOR: CONS. ANTONIO HONORATO'
Aposentadorias - Relator' Cons Antônio Honorato

Res'olução
TCE

Processo
TCç

Parte 1Responsável OrÇa0 Cadaslro

637812012 001837/20 12 lrenice Palmeira de Oliveir a &EEB lt 202343-9

6379f2,012 00187612012 Ana Celia de Oliveira ReiS SEEB 1'1.108 392-3

6380/2012 00362912012 Sônia Maria Pacheco Santos Machado SEEB 11.20275j4

6381/2012 003701/20 12 Edivaldo Femandes Silva SEEB 11.1 49.143-5

6382/2012 003956/20 12 Cleuza Maria Marques da Silva Oliveira SEEi! '1. 144083-2

638312012 004067/2012 Eliacy de Almeida Figueiredo SESAB 19.321 892-8

6384/2012 00412512012 Bernadete Oliveira Costa SEEB 11.146.373-3

638512012 004143/2012 Noeme Rocha Sousa SEE8 11 t972724

63 86/20 12 00424912012 Terezinha Sevenna de Jesus SEEB · 11.100.654-9

6387/2012 00433412012 Maria Raimunda de Santana Cruz SEEB 11.114.597-9

6388/2012 00479112012 Maria das Graças Maruns Ferre"a SESA8 19314.356-3

Os processos acima relacionados foram , á unanimidade, julgados legais . As melhorias posterio
res á data das aposentadorias deverão ser incorporadas aos proventos da inatividade, indepen
dentemente de nova decisão deste Tribunal.

Aposentadorias - Ressalva Gral. Adicional por Tempo de Serviço - Relator' Cons. Antônio Ho
norato

Parte 1Responsável

Maria Romilda da Silva

O processo acima relacionado foi , á unanimidade, julgado legal Quanto aos proventos de ina
tividade , resolveram também à unanimidade, acolher . a composição fi xada pelo 6rgão de Ori
gem, ressalvando, contudo, o registro da parcela relativa à Gratificação Adicional por Tempo de
Serviço, tendo em vista a proporcionalização efetuada pelo respectivo 6rgão, de vantagem já
proporcionalizada por sua natureza pro labore facto e ex facto temporis . As melhorias posteriores
à data da aposentadoria deverão ser incorporadas aos proventos da inalividade, independente

- . de-nova decisão deste Tribunal.

Aposentadorias - Ressalva Grat C E T - Relator' Cons Antônio Honorato

,Resolução
TCE

Processo
iu

• Parte / Responsável Org ã Cad.stro

6390/2012 00312112005 Israel Soares dos Sanlos SEEB 11.100.371 ·1

6391/2012 003761 /20 12 Arislina Barbosa do Vale SEB 11 11)0383-8

6392/2012 b0467012012 Iara Santos Alves SEEB 11.1 25.3544

Os processos acima relacionados foram, á unanimidade, julgados legais. Quanto aos proventos
de inatividade, 'resolveram também á unanimidade, acolher o fato das composições dos proven
tos terem sido fixadas pelos 6rgãos de Origem . Fica, contudo, ressalvado o·.registro da parcela
Gratificação por C.E.T., fundamentado na orientação da Assessoria Técnico-Juridica deste Tri
bunal, no sentido da incorporação do maior percentual dos ultimos 12 meses anteriores à data
em que completaram os requisitos à aposentadoria, consubstanciados nos cálculos elaborados
pela 6" CCE deste Tribunal. Acresc9nta o Relator qu~, devem às 'interessados serem cientifica
dos da possibilidade de recorrerem ao Judiciário, caso ver)ham a sentirem-se prejudicados. As
melhorias posteriores à data das aposentadorias deverão ser incorporadas aos proventos da
inatividade, independente de nova decisão deste Tribunal.

Transferência para a Reserva - Relator ' Cons Antônio Honorato
Resolução Processo Parte 1Responsável Orgao
TCE TCE ,
6393/2012 00610812003 Arailton Climério Ferreira PIA

6.394/2012 00202212009 Lindosvaldo dos Santos AraUJO PM

6395/2012 . 003944/2012 Marivaldo Raimundo Pere"a Queiroz PM

I cadas!ro

,0,031 :16-7

. 0119 954-6

JO M5 158-2

JULGAMENTO: APOSENTADORIAS: RELATOR: CONS. FILEMON MATOS
Aposentadorias - Relator' Cons Filemon Matos

Resolução
TCE

6396/2012

Processo
TCE

004380/2005

Parte 1Responsavel

Leane Maria de Glno Silva

Órg ~o

SEEa

Cadaslro

11 11 9.301-1

6397/2012 001514/2006 Maria Lucia Silva SEEB 11079.983-0

6398/2012 00199212006 Jeorgete Rodrigues da Cosia e Souza SEEB 11 .111; 436-3

6399/2012

6400/2 012

6401/2012

640212012

6403/2012

005464/20 11

005611/2011

00571012011

006191/2011

001 23912012

Sandra Silva Oliveira

Julia Nunes Santa Izabel So0za

Clarice Freitas da Silva

Eliana Ferrerla da Silva

Reginaldo Oliveira Sanlos

SESAE

SESAB

SEEB

SEEE!

SE SAB

19 31 1120-7

I ' 310.631-7

t 210005-3

_r 227,741·0

' 9 328770-7

640412012 003549 /2012 Sônia Maria de Coulo Jonas IPAC 62005 51 8-6

6405/2012 003669/2012 Joanita Leão Costa SEEE l' 107 494-0

64 06/2012

6407/2012

003838/2012

003928/20 12

Lucia Mota dos Santos

Jaciara Maria da Silva Pereira

SEEI1

SEEB

I ' 126.661-0

10 .152.947-4

6408/2012 003949/2012 Maria do Carmo Lima SESM 19328.906-8

6409/2012 004040/2012 Maria Cristina Campos Borges Ramos SESA8 1 ~3176744

6410/2012 00412212012 Jose Moreira da Silva SEca 11 084.872-8

6411 /2012

6412/2012

00417812012

004302/2012

Vánia Marques Sena de Jesus

Maria Aparecida Santos de Jesus

SEEB

ôESAB

l ' 179208·5

J(l 303.4 26-9

6413/2012 00443512012 Bemadete Dias de Araújo SECS 1 12089 t-3

Os processos acima relacionados foram, á unanimidade, julgados legais. As melhorias posterio·